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RES: Questionamento obre o edital n.° 04/2017
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CGLC <cglc@ibio.org.br> 14 de junho de 2017 17:02
Para: Joao Vitor Vieira Pinto e Silva <joaovitorvieira8@hotmail.com>

Prezado Sr. Jodo Vitor Vieira Pinto e Silva,

Em atendimento aos questionamentos realizados por V.Sa., segues as correspondentes respostas:

De inicio, cabe ressaltar que nos certames de natureza publica, o Ato Convocatério deve dispor sobre os
procedimentos e regras a serem seguidas, tanto pelos concorrentes quanto pelo 6rgdo ou entidade licitante,
justamente em atengZo a obrigatéria ao Principio da Vinculagdao ao Instrumento Convocatoério, previsto nos
Artigos 3° e 41 da Lei Federal n° 8.666/93, e também disposto no Artigo 2° da Resolugdo ANA n° 552/2011,
conforme seguem transcritos:

Art. 32 - A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a
selecdo da proposta mais vantajosa para a administracédo e a promogdo do desenvolvimento
nacional sustentavel e_sera processada e julgada em estrita conformidade com os principios
bdsicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e
dos que lhes séo correlatos.

Art. 41 - A Administracdo ndo pode descumprir as normas e condigcdes do edital, ao qual se
acha estritamente vinculada.

Art. 2° - As compras e as contratagbes de obras e servicos necessdrios as finalidades das
entidades delegatdrias reger-se-do pelos principios bdsicos da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, da eficiéncia, da igualdade, da economicidade, da probidade administrativa,
da vinculagdo ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo, e dos que lhe s&o
correlatos.

Nesse sentido, nos reportaremos as disposicdes literais do Ato Convocatdrio n°® 04/2017, para o deslinde das
questdes trazidas por V.Sa., conforme segue:

Questionamento 01:

As duas empresas, em caso de consoércio, deverao estar inscritas nos seus respectivos conselhos de classe ou da
mesma forma que no objeto do contrato, as exigéncias podem ser somadas para atender a totalidade do Ato
Convocatorio?

Resposta 01:

O Ato Convocatério, em seu item 9.4 que trata da habilitagdo por qualificagcéo técnica exige que tanto a empresa
quanto o profissional que a represente que venham a participar do certame estejam inscritos em seu conselho de
classe respectivo, sendo vejamos:

9.4 A documentagao relativa a habilitagdo por qualificagdo técnica consistira de:
9.4.1 Cdpia do Registro ou inscrigao na entidade profissional competente, tanto da empresa quanto

do profissional que a representa, e desde que efetuado antes da publicacdo deste Ato
Convocatério;

Nesse sentido, chamamos a ateng¢do para o item 3 do Ato Convocatdrio que trata da participagao de consorcios.
Em sua alinea Il determina que toda a documentacdo de Habilitagdo, prevista no item 9, devera ser
apresentada por cada empresa consorciada, sendo vejamos:




“3.1 Sera permitida a participacao de empresas em formacao de consércios, condicionada as
seguintes disposicées:

(..)

Il. Apresentagdo dos documentos de habilitagdo exigidos no Item 9, por parte de cada
consorciado, observados os itens 3.2 e 3.3, sendo que a desclassificacdo de qualquer
Consorciado acarretara a automatica desclassificagdo do Consorcio;”

Desta forma, a inscricdo da empresa no respectivo conselho de classe se faz condigdo imprescindivel para que
a participante, seja individualmente ou em consércio, atenda aos requisitos de habilitagdo exigidos no Ato
Convocatorio

Questionamento 02:

Em caso de consorcios, quem devera assinar as propostas e documentos exigidos no Ato Convocatério, por
exemplo, Proposta de Prego, Declaragdo de Protegdo ao Menor e etc.?

Resposta 02:

Ambas as Propostas, de Técnica e de Prego, deverdo ser assinadas pela empresa lider do Consércio.

Com relagdo a documentagdo de Declaragdo de Nao Empregar Menores de ldade, frisamos que tal documento
encontra-se inserido na parte da documentagao de Habilitagao exigida para o certame, senao vejamos:

“9.2.1 Deverao também ser entregues dentro do envelope de habilitagdo, devidamente preenchidos,
e em original, os seguintes anexos:

I. Anexo V - Declaragdo de Ndo Empregar Menores de Idade;”
Nesse sentido, chamamos a atengéo para o item 3 do Ato Convocatorio que trata da participagdo de consorcios.

Em sua alinea Il determina que toda a documentacdo de Habilitagdo, prevista no item 9, devera ser
apresentada por cada empresa consorciada, sendo vejamos:

“3.1 Sera permitida a participagdo de empresas em formacgao de consdrcios, condicionada as
seguintes disposicées:

(...)

II. Apresentacdo dos documentos de habilitacdo exigidos no Item 9, por parte de cada
consorciado, observados os itens 3.2 e 3.3 sendo que a desclassificagdo de qualquer
Consorciado acarretara a automatica desclassificagao do Consorcio;”

Desta forma, conforme previsto no item 3 do Ato Convocatério, que trata da participagéo de consércios no certame,
informamos que toda a documentagdo relativa a Habilitagdo devera ser apresentada por cada empresa
consorciada.

Questionamento 03:

Ha a necessidade do Profissional | — Coordenador Geral, ser vinculado ao CREA, CAU e CRBio? Caso ndo exista
essa necessidade, quais os critérios para comprovagao da experiéncia desse profissional?

Resposta 03:

Neste topico, cabe trazer a tona as disposi¢cdes do item 9.4.2 do Ato Convocatdrio e, ainda, dos ltens 13, 14, 20 e a
descricao do topico C.1 relativo ao Profissional Coordenador Geral, constante do item 22, todos do QUESITO C -
Experiéncia e conhecimento especifico da equipe chave, inseridos no ANEXO Il - PARAMETROS E CRITERIOS
PARA MENSURAGCAO DA PROPOSTA TECNICA, que assim dispdem:

9.4.2 - A Comprovagdo de aptiddo do concorrente para o desempenho de atividade pertinente e
compativel com o objeto do certame sera realizada por meio de sua Proposta Técnica (Envelope
01), nos termos do ANEXO II.



13. A Experiéncia e o Conhecimento Especifico dos Profissionais de I a IV, componentes da
Equipe Chave - QUESITO (C), proposta pela Concorrente para desenvolvimento dos servigos,
serdo avaliados e pontuados de 0 a 24 (zero a vinte e quatro), com base nos seus respectivos
Atestados de Capacidade Técnica, que comprovem, de forma clara, a experiéncia da execugao
do(s) servigo(s) disposto(s) na Tabela C (C.1 a C.4), fornecidos por pessoas juridicas de direito
publico ou privado, devidamente registrados no respectivo Conselho de Classe, acompanhados
da respectiva Certiddo de Acervo Técnico (CAT), com vinculagdo de atestado/declaragdo e
outros documentos emitidos pelo contratante/proprietario, apresentados conforme descrito no Ato
Convocatorio e TDR.

14. A experiéncia dos Profissionais V e VI, componentes da Equipe Chave - QUESITO (C),
proposta pela Concorrente para desenvolvimento dos servigos, sera avaliada e pontuada a partir
dos seus documentos comprobatdrios, conforme segue, sendo aceitas as seguintes opgoes:

14.1.1. Caso os Profissionais V e VI, sejam vinculados ao CREA, CAU e CRBio, a sua
Experiéncia e o Conhecimento Especifico serdo avaliados e pontuados somente a partir dos seus
Atestados de Capacidade Técnica que comprovem, de forma clara, a experiéncia da execugédo
do(s) servigo(s) semelhantes aos disposto(s) na Tabela C (C.5 e C.6), acompanhados da respectiva
Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a que estejam vinculados;

22 . A concorrente sera desclassificada caso ndo apresente algum dos profissionais da Equipe
Chave ou caso algum dos profissionais ndo pontue em razdo da falta de comprovagdo da
experiéncia, conforme exigida na Tabela C.

TABELA C - EXPERIENCIA DA EQUIPE CHAVE Pontos
Maximos

Profissional | - Coordenador Geral: profissional de nivel superior que tenha,
comprovadamente, experiéncia na elaboragdo de estudos, planos e/ou
projetos na area de meio ambiente e recursos hidricos.

C.1 09

FORMA DE PONTUACAO: serdo atribuidos 3 (trés) pontos por cada
atestado, até um maximo de 09 pontos, observados os itens 13, 15, 16 e
17.

Constata-se das disposicdes expressas do Ato Convocatorio que, relativamente ao Profissional 1 - Coordenador
Geral, o item 13 ndo exige que referido profissional esteja vinculados necessariamente ao CREA, CAU e
CRBio, apenas exigindo que seus Atestados de Capacidade Técnica esteja registrados no respectivo Conselho de
Classe, acompanhados da respectiva Certidao de Acervo Técnico (CAT).

Ou seja, a disposigao do Ato Convocatorio se refere apenas a " Conselho de Classe", qualquer que seja ele, ndo
se resumindo ao CREA, CAU e CRBio, devendo, contudo, os Atestados de Capacidade Técnica apresentados
estarem, além de registrados no respectivo Conselho de Classe, também acompanhados da respectiva Certidao
de Acervo Técnico (CAT) ao qual estejam vinculados. Atente-se, ainda, para a exigéncia de nivel
superior deste Profissional, conforme exigido no Topico C.1 do item 22.

Frise-se que, além do CREA, CAU e CRBio, ha outros Conselhos ou érgaos regulamentadores profissionais que
expedem, tal como CREA, CAU e CRBIio, suas respectivas Certiddes de Acervo Técnico ou outro documento
equivalente, dentre os quais podemos citar:

1 - Conselho Regional de Economia de Sao Paulo - CORECON:
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Ressalte-se que, para este Profissional 1 - Coordenador Geral, o edital exige a apresentacao da Certidao de
Acervo Técnico (CAT), enquanto para os Profissionais V e VI, caso estes ndo sejam vinculados o CREA, CAU e
CRBio, a comprovagcdo da experiéncia sera realizada por meio de _Atestados/Certidoes/Declaragdes que
comprovem, de forma clara, a experiéncia da execugao do(s) servigo(s) semelhantes aos disposto(s) na Tabela C
(C.5 e C.6), fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado, conforme previsto no item 14.1.2, abaixo
transcrito:

14.1.2. Caso os Profissionais V e VI - NAO sejam vinculados ao CREA, CAU e CRBio, a sua Experiéncia e o
Conhecimento Especifico serdo avaliados com base nos seus respectivos Atestados/Certidées/Declaragbées que
comprovemn, de forma clara, a experiéncia da execugao do(s) servigo(s) semelhantes aos disposto(s) na Tabela C
(C.5 e C.6), fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

Desta forma, tem-se que para o Profissional 1 - Coordenador Geral, o edital ndo exige que o mesmo
seja vinculado ao CREA, CAU ou CRBio, apenas exigindo que os seus Atestados de Capacidade Técnica
apresentados estejam, além de registrados no respectivo Conselho de Classe, também acompanhados da
respectiva Certidao de Acervo Técnico (CAT) ao qual estejam vinculados.

Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer outros esclarecimentos.
Atenciosamente,
. B . 0

Comissdo Gestora de Licitagtes
e Contratos - CGLC
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De: Jodo Vitor Vieira Pinto e Silva [mailto:joaovitorvieira8@hotmail.com]
Enviada em: terga-feira, 6 de junho de 2017 13:37

Para: cglc@ibio.org.br

Assunto: Questionamento obre o edital n.2 04/2017



Boa tarde,

Gostaria de realizar outros questionamentos sobre o edital n.2 04/2017.

1 - As duas empresas, em caso de consorcio, deverao estar inscritas nos seus respectivos conselhos de classe ou
da mesma forma que no objeto do contrato, as exigéncias podem ser somadas para atender a totalidade do Ato
Convocatorio?

2 —Em caso de consorcios, quem devera assinar as propostas e documentos exigidos no Ato Convocatorio, por
exemplo, Proposta de Prego, Declaracao de Protegdo ao Menor e etc.?

3-Ha a necessidade do Profissional | — Coordenador Geral, ser vinculado ao CREA, CAU e CRBio? Caso nao exista
essa necessidade, quais os critérios para comprovagao da experiéncia desse profissional?

Atenciosamente,

Jodo Vitor Vieira Pinto e Silva



